
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

25 апреля   2017 года                                                                                  № 485 

 

                                          

Об итогах  проведения районной  

экологической операции «Первоцвет-2017»,  

проводящейся в рамках областного марафона  

 «Давай докажем, что не зря на нас надеется Земля» 

 

 

В соответствии с планами  работы управления образования 

администрации Ровеньского района на 2016 – 2017 учебный год, на 

основании приказа департамента образования Белгородской области №3670 

от 11 ноября   2016 года о проведении областного экологического марафона 

«Давай докажем, что не зря на нас надеется Земля», приказа по управлению 

образования №298 от 17.03. 2017 года «О проведении районного  этапа 

областной операции «Первоцвент-1017», с целью активизации деятельности 

образовательных учреждений по развитию у обучающихся гражданской 

ответственности и экологической культуры на основе изучения природы, 

воспитания бережного отношения к окружающей среде, ознакомления с 

видами первоцветов, занесенных в Красную книгу, охраны первоцветущих 

растений, истории и традиций своего края через вовлечение детей, 

подростков, родителей и педагогических коллективов  района в 

природоохранную деятельность  управлением образования администрации 

Ровеньского района и МБУДО «Районная станция юных натуралистов» была 

проведена операция «Первоцвет -2017 ».                                           

В экологической операции участвовали 16 общеобразовательных 

учреждений района: МБУДО «Районная станция юных натуралистов», 

МБОУ «Айдарская сош  им Героя Советского Союза Б.Г.Кандыбина», МБОУ 

«Лозовская оош», МБОУ «Пристеньская оош», МБОУ «Жабская оош», 

МБОУ «Клименковская оош», МБОУ «Лознянская сош», МБОУ «Ржевская 

оош», МБОУ «Калиниченковская нош», МБОУ «Верхнесеребрянская сош», 

МБОУ «Ровеньская сош №2», МБОУ «Харьковская сош», МБОУ 

«Нагорьевская сош», МБОУ «Ясеновская сош»,     МБОУ 

«Новоалександровска сош», МБОУ «Ровеньская сош с УИОП». Для оценки 

жюри было представлено  17  работ. Представленные работы отразили 

тематику проводимой операции. Творчески подошли к проведению акции 



коллективы МБОУ «Айдарская сош им. Героя Советского Союза 

Б.Г.Кандыбина», МБОУ «Верхнесеребрянская сош», МБОУ «Лознянская 

сош», МБОУ «Жабская оош».  Материалы, представленные в оргкомитет 

этими учреждениями соответствовали требованиям Положения об операции.   

 МБОУ «Нагорьевская сош» и МБОУ «Ясеновская сош» представили 

только цифровой отчет без подтверждения.   

Вместе с тем следует отметить  основные недостатки: при оформлении 

отчетной документации не соблюдались требования Положения об операции 

Представленные материалы  в большинстве своем не отражали практические 

мероприятия, проводимые в рамках  операции были представлены в 

соответствии с Положением об операции 2016 года,  что является 

свидетельством  фиктивного отношения к операции со стороны 

администрации школ (участники не были вовремя ознакомлены с 

Положением об операции).    

Исследовательские работы были проверены на антиплагиат, 56 % 

представленных работ не прошли проверку.                              

По результатам экспертного заседания жюри  определился следующий 

результат:  

Номинация «Лучшая организация операции «Первоцвет» (конкурс 

видеотчетов  о проведении  мероприятия) для образовательных 

учреждений) 

1место-Твердохлебова Светлана Николаевна, учитель биологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Айдарская средняя собщеобразовательная школа  имени Героя Советского 

Союза Б.Г.Кандыбина Ровеньского района Белгородской области». 

Номинация «Лучшая агитбригада» (конкурс для педагогов и 

творческих коллективов) 

1место-коллектив агитбригады «Первоцвет» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Верхнесеребрянская средняя 

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель:  Злобина С.Н. 

Номинация «Исследовательская работа»  

1место-Степенко Екатерина Викторовна, учащаяся 8 класса, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Лознянская средняя 

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области».  

Руководитель: Полтавцева Н.В. 

2место-Закалюжная Мирослава Сергеевна, учащаяся 6 класса 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Жабская 

основная  общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской 

области».  

Руководитель: Сердюкова О.И. 

На основании вышеизложенного приказываю: 

1.Утвердить результаты муниципального этапа Всероссийской 

экологической операции   «Первоцвет-2017» и наградить грамотами 



управления образования администрации Ровеньского района  победителей и 

призеров в номинациях.             

3. Директорам общеобразовательных учреждений: 

3.1.Обсудить в коллективах результаты муниципального этапа 

экологической операции «Первоцвет-2017 »; 

3.2. Активизировать творческую активность школьников и педагогов. 

3.3.Своевременно знакомить школьников с Положением о 

мероприятиях; 

3.4.Взять на контроль материалы, представляемые на муниципальный 

этап конкурса. 

4. Директору МБУДО «Районная станция юных натуралистов» Улезько Г.Н.: 

4.1.Проанализировать участие образовательных учреждений в 

проведенной операции и обсудить  результаты муниципального этапа 

экологической операции «Первоцвет-2017» на совещании директоров 

общеобразовательных учреждений, методическом объединении педагогов 

дополнительного образования до 30 мая 2017 года; 

4.2. Работы, не соответствующие Положению об  операции, для оценки 

жюри не принимать. 

4.3.Направить в адрес областного жюри лучшие материалы 

коллективов общеобразовательных учреждений муниципального этапа 

экологической операции « Первоцвет-2017».  

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на  консультанта 

специалиста управления образования администрации Ровеньского района 

Киселева Э.Н.  

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Ровеньского района                                    Т.В.Киричкова 



 


